募集配套资金 发行股份 不超过 35,100.00 万元

发行对象 发行股份 包括产投集团在内的不超过 35 名符合条件的特定对象

募集配套资金

用途

项目名称
拟使用募集资金金额（万

元）

使用金额占全部募集配套

资金金额的比例

支付本次交易的现金对价 33,596.91 95.72%

支付中介机构费用及发行费用等 1,503.09 4.28%

国风新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-17

（二）募集配套资金的具体情况

股票种类 境内人民币普通股 A 股 每股面值 1.00 元

定价基准日
本次募集配套资金的发

行期首日
发行价格

不低于定价基准日前 20 个交易日上市

公司 A 股股票交易均价的 80%

发行数量

本次募集配套资金总额不超过 35,100.00 万元，且发行股份数量不超过本次发行

股份购买资产后上市公司总股本的 30%。最终发行数量以深交所审核通过、中国

证监会同意注册的发行数量为准。

是否设置发行

价格调整方案
□是  √否

锁定期安排

本次发行对象认购的股票自本次发行结束之日起 6 个月内不得转让；上市公司控

股股东、实际控制人及其控制的企业认购的股份，18 个月内不得转让。

本次发行结束后，发行对象所认购的公司股份因送股、转增股本等情形所衍生取

得的股份亦应遵守上述股份限售安排。限售期结束后，将按照中国证监会及深交

所的有关规定执行。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司深度聚焦高分子功能膜材料、光电新材料、聚酰亚胺材

料、绿色环保木塑新材料、新能源汽车轻量化材料等五大产业，是集研发、采购、

生产、销售完整体系于一体的国家高新技术企业。标的公司自主研发并掌握了功能

性涂层复合材料生产核心技术，专业从事消费电子、新型显示、大规模集成电路等

领域用功能性涂层复合材料的研发、生产和销售。

本次交易完成后，国风新材将实现对金张科技的控制并表和产业整合，有利于

上市公司在产业布局、产品结构等方面实现协同优势，有效推动双方在新材料领域

构建产业链优势互补、价值链共建共享的良好格局，有利于巩固上市公司核心竞争

力以及提升上市公司产业链整体竞争力，有利于上市公司整体战略布局和实施，从

而促进上市公司高质量发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 12 月 31 日，上市公司总股本为 89,597.6271 万股。本次交易完

成前后公司的股本结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

产投集团 260,841,634 29.11 260,841,634 26.98

国风新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-18

王子权 17,203,495 1.92 17,203,495 1.78

李国风 11,867,136 1.32 11,867,136 1.23

尚鹏玉 6,021,200 0.67 6,021,200 0.62

宋国强 5,743,870 0.64 5,743,870 0.59

施克炜 - - 27,372,975 2.83

安庆同安 - - 14,985,047 1.55

东材科技 - - 9,490,931 0.98

孙建 - - 8,944,973 0.93

陈晓东 - - 7,418,496 0.77

太湖海源 - - 1,712,575 0.18

黄蕾 - - 622,912 0.06

卢冠群 - - 262,694 0.03

社会公众股 594,298,936 66.33 594,298,936 61.47

合计 895,976,271 100.00 966,786,874 100.00

上表未考虑本次交易募集配套资金发行股份的影响。本次交易完成前后，上

市公司的控股股东均为产投集团，上市公司的实际控制人均为合肥市国资委。本

次交易不会导致公司实际控制人发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的 2024 年度财务报告、容诚会计师出具的容诚阅字

[2025]230Z0002 号《备考审阅报告》，不考虑募集配套资金，本次交易前后上市

公司主要财务指标情况如下：

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

本次交易前 本次交易后（备考）

资产总额（万元） 433,770.00 570,341.76

负债总额（万元） 154,630.55 189,546.54

归属于母公司所有者权益（万元） 279,139.45 353,099.57

营业收入（万元） 231,429.52 297,039.22

利润总额（万元） -7,253.22 -1,467.13

净利润（万元） -6,972.25 -1,740.39

归属于母公司股东净利润（万元） -6,972.25 -3,767.22

基本每股收益（元/股） -0.08 -0.04

国风新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-19

本次交易完成后，上市公司的经营规模、盈利能力将有所提高，归属于母公

司股东的净利润将有所增加，每股收益提升，不存在因本次交易而导致基本每股

收益被摊薄的情况。

四、本次交易已履行和尚需履行的批准程序

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

1、本次交易已获得上市公司控股股东产投集团的原则性同意且产投集团已

履行内部决策程序；

2、本次交易预案已经上市公司第八届董事会第四次会议审议通过；

3、本次交易预案已经上市公司第八届监事会第四次会议审议通过；

4、本次交易草案已经上市公司第八届董事会第六次会议审议通过；

5、本次交易草案已经上市公司第八届监事会第六次会议审议通过；

6、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过；

7、本次交易已经标的公司内部决策机构审议通过；

8、本次交易已获得合肥市国资委批准；

9、本次交易涉及的标的资产评估结果已经合肥市国资委备案；

10、本次交易已经上市公司股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的程序

本次交易尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、本次交易尚需取得深交所审核通过；

2、本次交易尚需取得中国证监会作出予以注册决定；

[…]

资产净额 279,139.45 53,177.12 69,993.56 69,993.56 25.07%

营业收入 231,429.52 65,609.70 - 65,609.70 28.35%

注：上表中资产净额为归属于母公司所有者权益

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组。

本次交易涉及上市公司发行股份购买资产，根据《重组管理办法》规定，本

次交易需提交深圳证券交易所审核通过，并经中国证监会同意注册后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，产投集团为上市公司的控股股东，合肥市国资委为

上市公司的实际控制人。本次交易完成前后，上市公司的控股股东、实际控制人

均未发生变更。本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，且不会导致上市公

司主营业务发生根本变化，本次交易不构成重组上市。

（三）本次交易构成关联交易

本次发行股份募集配套资金认购方包含产投集团，产投集团系上市公司控股

股东。因此，根据《重组管理办法》《上市规则》等法律、法规及规范性文件的

相关规定，本次发行股份募集配套资金构成关联交易。

因此，本次交易构成关联交易，上市公司董事会、股东大会审议本次重组相

关事项时，关联董事、关联股东已回避表决，且本次重组相关事项在提交公司董

事会会议审议前，已经公司独立董事专门会议审议通过。公司在召集董事会、股

东大会审议相关议案时，严格执行关联交易回避表决相关制度。

国风新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-48

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司深度聚焦高分子功能膜材料、光电新材料、聚酰亚胺材

料、绿色环保木塑新材料、新能源汽车轻量化材料等五大产业，是集研发、采购、

生产、销售完整体系于一体的国家高新技术企业。标的公司自主研发并掌握了功能

性涂层复合材料生产核心技术，专业从事消费电子、新型显示、大规模集成电路等

领域用功能性涂层复合材料的研发、生产和销售。

本次交易完成后，国风新材将实现对金张科技的控制并表和产业整合，有利于

上市公司在产业布局、产品结构等方面实现协同优势，有效推动双方在新材料领域

构建产业链优势互补、价值链共建共享的良好格局，有利于巩固上市公司核心竞争

力以及提升上市公司产业链整体竞争力，有利于上市公司整体战略布局和实施，从

而促进上市公司高质量发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 12 月 31 日，上市公司总股本为 89,597.6271 万股。本次交易完

成前后公司的股本结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

产投集团 260,841,634 29.11 260,841,634 26.98

王子权 17,203,495 1.92 17,203,495 1.78

李国风 11,867,136 1.32 11,867,136 1.23

尚鹏玉 6,021,200 0.67 6,021,200 0.62

宋国强 5,743,870 0.64 5,743,870 0.59

施克炜 - - 27,372,975 2.83

安庆同安 - - 14,985,047 1.55

东材科技 - - 9,490,931 0.98

孙建 - - 8,944,973 0.93

陈晓东 - - 7,418,496 0.77

太湖海源 - - 1,712,575 0.18

黄蕾 - - 622,912 0.06

国风新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-49

卢冠群 - - 262,694 0.03

社会公众股 594,298,936 66.33 594,298,936 61.47

合计 895,976,271 100.00 966,786,874 100.00

上表未考虑本次交易募集配套资金发行股份的影响。本次交易完成前后，上

市公司的控股股东均为产投集团，上市公司的实际控制人均为合肥市国资委。本

次交易不会导致公司实际控制人发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的 2024 年度财务报告、容诚会计师出具的容诚阅字

[2025]230Z0002 号《备考审阅报告》，不考虑募集配套资金，本次交易前后上市

公司主要财务指标情况如下：

项  目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

本次交易前 本次交易后（备考）

资产总额（万元） 433,770.00 570,341.76

负债总额（万元） 154,630.55 189,546.54

归属于母公司所有者权益（万元） 279,139.45 353,099.57

营业收入（万元） 231,429.52 297,039.22

利润总额（万元） -7,253.22 -1,467.13

净利润（万元） -6,972.25 -1,740.39

归属于母公司股东净利润（万元） -6,972.25 -3,767.22

基本每股收益（元/股） -0.08 -0.04

本次交易完成后，上市公司的经营规模、盈利能力将有所提高，归属于母公

司股东的净利润将有所增加，每股收益提升，不存在因本次交易而导致基本每股

收益被摊薄的情况。

五、本次交易的决策过程

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

国风新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-50

1、本次交易已获得上市公司控股股东产投集团的原则性同意且产投集团已

履行内部决策程序；

2、本次交易预案已经上市公司第八届董事会第四次会议审议通过；

3、本次交易预案已经上市公司第八届监事会第四次会议审议通过；

4、本次交易草案已经上市公司第八届董事会第六次会议审议通过；

5、本次交易草案已经上市公司第八届监事会第六次会议审议通过；

6、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过；

7、本次交易已经标的公司内部决策机构审议通过；

8、本次交易已获得合肥市国资委批准；

9、本次交易涉及的标的资产评估结果已经合肥市国资委备案；

10、本次交易已经上市公司股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的程序

本次交易尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、本次交易尚需取得深交所审核通过；

2、本次交易尚需取得中国证监会作出予以注册决定；

3、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

六、本次交易相关方所作出的重要承诺

序

号
承诺方 承诺事项 承诺内容

1
上市公

司

关于所提供

信息真实、

准确、完整

之承诺

1、本公司将及时提供本次交易相关信息，本公司为本次交易出具的说明、承诺及提

供的信息均为真实、准确和完整的，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2、本公司向为本次交易提供审计、资产评估、法律及独立财务顾问（主承销商）等

[…]

利润总额（万元） -7,253.22 -1,467.13

净利润（万元） -6,972.25 -1,740.39

归属于母公司股东净利润（万元） -6,972.25 -3,767.22

基本每股收益（元/股） -0.08 -0.04

本次交易完成后，上市公司的经营规模、盈利能力将有所提高，归属于母公

司股东的净利润将有所增加，每股收益提升，本次交易将整体提升上市公司的经

营业绩。

（三）交易完成后上市公司的公司治理机制

本次交易前，上市公司按照《公司法》《证券法》《上市规则》及《上市公司

治理准则》等有关法律法规及规范性文件的要求，不断完善公司的法人治理结构，

建立健全公司内部控制制度，设立了股东大会、董事会、董事会下设专门委员会、

监事会等组织机构，并制定了与之相关的议事规则或工作细则并严格予以执行。

本次交易完成后，上市公司将根据有关法律、法规和规范性文件以及《公司

章程》的规定，继续执行相关的议事规则和工作细则，保持法人治理结构的有效

运作。

综上，本独立财务顾问认为，本次交易有利于上市公司完善产业布局、提升

市场地位，提高经营业绩、增强持续发展能力，完善健全有效的法人治理结构。

七、对交易合同约定的资产交付安排不会导致上市公司交付现金或其

他资产后不能及时获得对价的风险、相关的违约责任切实有效的核查

意见

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》及补

充协议，交易双方就本次交易价格、支付安排、生效条件、违约责任等进行了明

确的规定，具体详见本报告书“第七节 本次交易主要合同”。

国风新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-291

综上，本独立财务顾问认为，本次交易约定的资产交付安排有效，不会导致

上市公司发行股份后不能及时获得对价的风险，且相关的违约责任切实有效。

八、对本次交易是否构成关联交易的核查，并依据核查确认的相关事

实发表明确意见

本次发行股份募集配套资金认购方包含产投集团，产投集团系上市公司控股

股东。因此，根据《重组管理办法》《上市规则》等法律、法规及规范性文件的

相关规定，本次发行股份募集配套资金构成关联交易。

综上，本独立财务顾问认为，本次交易构成关联交易。

九、本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施分析

（一）本次交易摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的 2024 年度财务报告、容诚会计师出具的容诚阅字

[2025]230Z0002 号《备考审阅报告》，不考虑募集配套资金，本次交易对上市公

司收益指标的影响情况如下：

项  目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

本次交易前 本次交易后 增长幅度

营业收入（万元） 231,429.52 297,039.22 28.35%

归属于母公司股东净利润（万元） -6,972.25 -3,767.22 45.97%

基本每股收益（元/股） -0.08 -0.04 50.00%

本次交易完成后，上市公司的经营规模、盈利能力将有所提高，归属于母公

司股东的净利润将有所增加，每股收益提升，不存在因本次交易而导致基本每股

收益被摊薄的情况。

（二）填补回报的具体措施

虽然预计本次交易完成后上市公司不存在即期回报摊薄情况，但如果标的公

司因市场环境、政策变化、经营管理等原因，出现经营业绩的不利变化，可能存

在摊薄上市公司每股收益的风险。为防范及应对本次交易完成后可能存在的即期

回报被摊薄的风险，上市公司制定了填补即期回报的措施，具体如下：

1、积极加强经营管理，提高上市公司经营效率

国风新材发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（修订稿）

3-1-292

上市公司已制定了较为完善、健全的经营管理制度，保证上市公司各项经营

活动的正常有序进行。本次交易完成后，上市公司将进一步提升经营和管理水平，

完善并强化投资决策程序，加强成本管理，优化预算管理流程，强化执行监督，

全面有效地控制上市公司经营和管理风险，提升经营效率。

2、完善上市公司治理结构，强化内部控制体系

上市公司已建立了健全的法人治理结构和内部控制制度管理体系，各组织机

构设置合理且规范运作。本次交易完成后，上市公司将在维持现有制度持续性和

稳定性的基础上，进一步完善公司治理结构、管理体系和制度建设，加强企业经

营管理和内部控制，健全激励与约束机制，切实保护投资者尤其是中小投资者权

益，为上市公司持续发展提供制度保障。

3、严格执行利润分配政策，强化投资者回报机制

上市公司始终严格执行《公司法》《上市公司监管指引第 3 号——上市公司

现金分红》等相关法律、法规及规范性文件的规定，并遵循《公司章程》关于利

润分配的相关政策。本次交易完成后，上市公司将持续重视对股东的合理投资回

报，继续实行可持续、稳定、科学的利润分配政策，强化投资者回报机制，在保

证上市公司可持续发展的前提下对股东回报进行合理规划，切实保障上市公司全

体股东的利益。

（三）上市公司相关主体关于本次交易摊薄即期回报采取填补措施的承诺

上市公司全体董事、高级管理人员关于本次交易摊薄即期回报采取填补措施